

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成20年11月13日

【四半期会計期間】 第85期第2四半期(自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)

【会社名】 井関農機株式会社

【英訳名】 ISEKI & CO., LTD.

【代表者の役職氏名】 取締役社長 蒲 生 誠 一 郎

【本店の所在の場所】 愛媛県松山市馬木町700番地
(同所は登記上の本店所在地であり実際の本店業務は下記の場所で行
っております。)

【電話番号】 03-5604-7671

【事務連絡者氏名】 財務部長 柚 木 裕

【最寄りの連絡場所】 当社本社事務所
東京都荒川区西日暮里5丁目3番14号

【電話番号】 03-5604-7671

【事務連絡者氏名】 財務部長 柚 木 裕

【縦覧に供する場所】 井関農機株式会社本社事務所
(東京都荒川区西日暮里5丁目3番14号)
株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)
株式会社大阪証券取引所
(大阪府中央区北浜一丁目8番16号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第85期 第2四半期 連結累計期間	第85期 第2四半期 連結会計期間	第84期
会計期間	自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日	自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日	自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日
売上高 (百万円)	77,007	44,679	144,714
経常利益 (百万円)	1,126	1,558	34
四半期純利益又は当期純損失(△) (百万円)	690	1,211	△1,466
純資産額 (百万円)	—	53,028	52,556
総資産額 (百万円)	—	173,291	173,198
1株当たり純資産額 (円)	—	227.93	225.76
1株当たり四半期純利益 又は当期純損失(△) (円)	3.06	5.37	△6.49
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益 (円)	3.00	5.27	—
自己資本比率 (%)	—	29.7	29.4
営業活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	3,604	—	3,861
投資活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	△1,594	—	△2,904
財務活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	△1,227	—	△412
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (百万円)	—	6,454	5,687
従業員数 (名)	—	6,546	6,513

- (注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
- 2 上記売上高には、消費税等は含まれておりません。
- 3 第84期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、1株当たり当期純損失であるため記載をしておりません。

2 【事業の内容】

当第2四半期連結会計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）において営む事業の内容に重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

3 【関係会社の状況】

当第2四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

4 【従業員の状況】

(1) 連結会社の状況

	平成20年9月30日現在
従業員数(名)	6,546 (901)

(注) 1 従業員数は就業人員数であります。

2 従業員数欄の(外書)は臨時従業員の当第2四半期連結会計期間の平均雇用人員であります。

(2) 提出会社の状況

	平成20年9月30日現在
従業員数(名)	754

(注) 従業員数は就業人員数であります。

第2 【事業の状況】

1 【生産、受注及び販売の状況】

(1) 生産実績

当第2四半期連結会計期間における生産実績を事業の種類別及び製品別に示すと次のとおりであります。

区分	当第2四半期連結会計期間 (自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)
	金額(百万円)
農業機械関連事業	
整地用機械	9,060
栽培用機械	4,954
収穫調製用機械	8,365
作業機・補修用部品	555
その他農業機械関連	2,308
農業機械関連事業計	25,245
その他	468
合計	25,713

(注) 金額は販売価格で表示しており、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注実績

主として需要見込みによる生産方式であり、受注生産はほとんど行っていないため記載をいたしておりません。

(3) 販売実績

当第2四半期連結会計期間における販売実績を事業の種類別及び製品別に示すと次のとおりであります。

区分	当第2四半期連結会計期間 (自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)
	金額(百万円)
農業機械関連事業	
整地用機械	15,089
栽培用機械	5,874
収穫調製用機械	3,833
作業機・補修用部品	9,763
その他農業機械関連	7,769
農業機械関連事業計	42,330
その他	2,348
合計	44,679

(注) 1 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
2 総販売実績に対する販売割合が10%以上の相手先はありません。

2 【経営上の重要な契約等】

平成20年9月18日開催の当社の取締役会において、株式会社エー・アンド・デイに対し、当社の連結子会社である株式会社サム電子機械の全株式の譲渡契約について決議を行い、同日付で株式譲渡契約を締結しております。詳細は次のとおりであります。

- (1) 売却する相手会社の名称
株式会社エー・アンド・デイ
- (2) 売却の時期
平成20年10月1日
- (3) 当該子会社等の名称及び事業内容
株式会社サム電子機械、試験装置の製造・販売
- (4) 売却価額 1,006百万円

3 【財政状態及び経営成績の分析】

(1) 業績の状況

当第2四半期連結会計期間のわが国経済は、世界的な金融不安の影響及び急速な円高などに加え、原油・素材価格は落ち着きを見せつつあるものの依然として高水準にあり企業収益を圧迫するなど、景気後退に向かっております。海外においても、サブプライムローン問題に端を発した金融不安が実体経済に影響を及ぼし、景気悪化懸念がより一層高まりました。国内農機市場においては、農政による食料自給率の向上策に加え、消費者の食の安全に対する危機感などから、地産地消の機運や、国内産農産物への関心の高まりに加え、米の価格が安定的であったことより、農業機械の需要に回復の兆しが見られるようになりました。また、北米OEM先の受注が継続して好調に推移しました。

このような状況の中、当第2四半期連結会計期間の業績について、売上高は446億7千9百万円となりました。経常利益は15億5千8百万円、四半期純利益は12億1千1百万円となりました。

商品別売上の概況は、次のとおりであります。

〔国内〕

農機製品が好調に売上を拡大したこと、関連する作業機・部品が好調であったことにより、売上高は375億1千2百万円となりました。

〔海外〕

北米OEM先の整地用機械(トラクタ)の受注が好調であったことより、売上高は71億6千7百万円となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前四半期連結会計期間末に比べて14億2千4百万円減少し、64億5千4百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益16億2千5百万円、売上債権の減少14億2千9百万円、たな卸資産の減少36億3千4百万円、仕入債務の増加29億9千7百万円などにより115億3千8百万円の収入となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、設備投資による支出11億2千9百万円、投資有価証券の売却による収入4億6千5百万円などにより5億9千4百万円の支出となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、有利子負債の返済などにより123億8千3百万円の支出となりました。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結会計期間において、当連結会社の事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(4) 研究開発活動

当第2四半期連結会計期間の研究開発費の総額は10億9千5百万円でした。

なお、研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

(5) 経営成績に重要な影響を与える要因及び経営戦略の現状と見通し

原油や原材料価格の高騰により景気に影響を与えるリスクや、国内農業を取り巻く環境の激変などにより需要に大きな変化をもたらすリスク、為替の変動リスクが高まり、経営環境の不透明感は一層増大しています。当社グループは、これらの状況を踏まえて、売上拡大とコストダウンや生産性の向上、業務の効率化などに努めてまいります。

第3 【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第2四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第2四半期連結会計期間において、前四半期連結会計期間末に計画していた重要な設備の新設、除却等について、重要な変更並びに重要な設備計画の完了はありません。

また、新たに確定した重要な設備の新設、除却等の計画はありません。

第4 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

① 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	696,037,000
計	696,037,000

② 【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末現在発行数(株) (平成20年9月30日)	提出日現在発行数(株) (平成20年11月13日)	上場金融商品取引所名又は登録認可金融商品取引業協会名	内容
普通株式	226,536,329	226,536,329	東京証券取引所 (市場第一部) 大阪証券取引所 (市場第一部)	—
計	226,536,329	226,536,329	—	—

(2) 【新株予約権等の状況】

2009年10月5日満期ゼロ・クーポン円建転換社債型新株予約権付社債	
	第2四半期会計期間末現在 (平成20年9月30日)
新株予約権の数(個)	279
新株予約権のうち自己新株予約権の数(個)	—
新株予約権の目的となる株式の種類	普通株式
新株予約権の目的となる株式の数(株)	4,127,218
新株予約権の行使時の払込金額(円)	338
新株予約権の行使期間	平成16年10月19日～平成21年9月21日
新株予約権の行使により株式を発行する場合の株式の発行価格及び資本組入額(円)	発行価格 338 資本組入額 169
新株予約権の行使の条件	当社が本社債につき期限の利益を喪失した場合には、以後本新株予約権の行使はできないものとする。また各本新株予約権の一部行使はできないものとする。
新株予約権の譲渡に関する事項	本新株予約権は、転換社債型新株予約権付社債に付されたものであり、本社債からの分離譲渡はできない。
新株予約権付社債の残高(百万円)	1,395
代用払込みに関する事項	—
組織再編成行為に伴う新株予約権の交付に関する事項	—

(3) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成20年9月30日	—	226,536,329	—	22,784	—	10,994

(5) 【大株主の状況】

平成20年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
株式会社みずほコーポレート銀行	東京都千代田区丸の内1-3-3	10,708	4.72
日本トラスティ・サービス信託銀行 株式会社(中央三井アセット信託銀行再信託分・CMTBエクイティインベ ストメンツ株式会社信託口)	東京都中央区晴海1丁目8番11号	10,600	4.67
農林中央金庫	東京都千代田区有楽町1丁目13-2	8,687	3.83
日本生命保険相互会社	東京都千代田区丸の内1丁目6番6号	7,171	3.16
キセキ株式保有会	東京都荒川区西日暮里5丁目3番14号	6,016	2.65
株式会社伊予銀行	愛媛県松山市南堀端町1	5,800	2.56
株式会社損害保険ジャパン	東京都新宿区西新宿1丁目26-1	5,431	2.39
日本トラスティ・サービス信託銀行 株式会社(信託口4G)	東京都中央区晴海1丁目8番11号	5,317	2.34
三井住友海上火災保険株式会社	東京都中央区新川2丁目27-2	4,858	2.14
日本マスタートラスト信託銀行 株式会社(信託口)	東京都港区浜松町2丁目11番3号	4,663	2.05
計	—	69,253	30.57

(注) 1 上記のうち、信託業務に係る株式数は次のとおりであります。

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社
(中央三井アセット信託銀行再信託分・CMTBエクイティ 10,600千株
インベストメンツ株式会社信託口)

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口4G) 5,317千株

日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口) 4,663千株

2 日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(中央三井アセット信託銀行再信託分・CMTBエクイティインベ
ストメンツ株式会社信託口)の所有株式10,600千株は、中央三井信託銀行株式会社が所有していた当社株式
をその全額出資子会社であるCMTBエクイティインベストメンツ株式会社へ現物出資したものが、中央三井ア
セット信託銀行株式会社に信託されたうえで、日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社に再信託された
ものであり、議決権行使の指図権はCMTBエクイティインベストメンツ株式会社に留保されております。

3 株式会社みずほコーポレート銀行から平成19年2月22日付で提出された大量保有報告書(変更報告書)により
平成19年2月15日現在で以下の株式を共同保有している旨の報告を受けておりますが、当社として当第2四
半期会計期間末現在における実質所有株式数の確認ができませんので、上記「大株主の状況」では考慮して
おりません。なお、その大量保有報告書(変更報告書)の内容は以下のとおりであります。

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
株式会社みずほコーポレート銀行	東京都千代田区丸の内1丁目3番3号	10,708	4.73
みずほ信託銀行株式会社	東京都中央区八重洲1丁目2番1号	1,716	0.76

- 4 中央三井トラスト・ホールディングス株式会社から平成19年10月9日付で提出された大量保有報告書(変更報告書)により、平成19年10月1日現在で以下の株式を共同保有している旨の報告を受けておりますが、当社として当第2四半期会計期間末現在における実質所有株式数の確認ができませんので、上記「大株主の状況」では考慮しておりません。なお、その大量保有報告書(変更報告書)の内容は以下のとおりであります。

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
中央三井アセット信託銀行株式会社	東京都港区芝三丁目23番1号	1,690	0.75
CMTBエクイティインベストメンツ株式会社	東京都港区芝三丁目33番1号	10,600	4.68

(6) 【議決権の状況】

① 【発行済株式】

平成20年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式(自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式(その他)	—	—	—
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 761,000	—	権利内容に限定のない当社における標準となる株式
完全議決権株式(その他)	普通株式 224,895,000	224,895	同上
単元未満株式	普通株式 880,329	—	同上
発行済株式総数	226,536,329	—	—
総株主の議決権	—	224,895	—

(注) 「完全議決権株式(その他)」の欄の普通株式には、証券保管振替機構名義の株式が68,000株(議決権68個)含まれております。

② 【自己株式等】

平成20年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 井関農機株	東京都荒川区西日暮里 5丁目3番14号	761,000	—	761,000	0.33
計	—	761,000	—	761,000	0.33

(注) 株主名簿上は当社名義となっておりますが、実質的に所有していない株式が1,000株(議決権1個)あります。なお、当該株式数は上記「発行済株式」の「完全議決権株式(その他)」の欄の普通株式に含めております。

2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成20年 4月	5月	6月	7月	8月	9月
最高(円)	239	307	387	270	298	306
最低(円)	162	223	244	224	208	206

(注) 株価は、東京証券取引所市場第一部におけるものであります。

3 【役員の様況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期報告書提出日までの役員の異動は、次のとおりであります。

(役職の異動)

新役名及び職名	旧役名及び職名	氏名	異動年月日
取締役 購買・調達関係統括 コスト構造改革(商品化コスト)関係統括 開発製造本部副本部長	取締役 開発製造本部副本部長	藤田 信雄	平成20年11月13日
取締役 営業本部副本部長 営業推進部長	取締役 営業本部副本部長	山路 一隆	平成20年7月1日

第5 【経理の状況】

1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。)に基づいて作成しております。

なお、当第2四半期連結会計期間(自平成20年7月1日至平成20年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年9月30日)は、「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」(平成20年8月7日内閣府令第50号)附則第7条第1項第5号のただし書きにより、改正後の四半期連結財務諸表規則を早期に適用しております。

2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、当第2四半期連結会計期間(自平成20年7月1日至平成20年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年9月30日)に係る四半期連結財務諸表について、新日本有限責任監査法人により四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】
 (1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,762	5,817
受取手形及び売掛金	34,408	28,840
有価証券	219	53
商品及び製品	33,840	38,363
仕掛品	3,516	3,011
原材料及び貯蔵品	1,291	1,267
その他	2,484	3,430
貸倒引当金	△132	△93
流動資産合計	82,389	80,691
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	15,946	16,293
土地	50,838	50,729
その他（純額）	12,765	12,797
有形固定資産合計	※1 79,550	※1 79,820
無形固定資産	796	835
投資その他の資産		
投資有価証券	5,510	6,324
その他	5,695	6,180
貸倒引当金	△649	△655
投資その他の資産合計	10,555	11,850
固定資産合計	90,902	92,506
資産合計	173,291	173,198
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	41,780	40,788
短期借入金	22,759	25,092
1年内償還予定の社債	40	100
1年内返済予定の長期借入金	10,664	9,469
未払法人税等	677	511
賞与引当金	841	462
その他	5,816	6,641
流動負債合計	82,579	83,066
固定負債		
社債	2,525	2,545
長期借入金	20,736	20,726
再評価に係る繰延税金負債	7,595	7,595
退職給付引当金	4,463	4,164
役員退職慰労引当金	356	318
その他	2,006	2,225
固定負債合計	37,683	37,575
負債合計	120,262	120,641

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	22,784	22,784
資本剰余金	12,815	12,815
利益剰余金	4,772	4,081
自己株式	△179	△167
株主資本合計	40,192	39,514
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	710	907
土地再評価差額金	10,527	10,527
為替換算調整勘定	31	31
評価・換算差額等合計	11,268	11,466
少数株主持分	1,567	1,575
純資産合計	53,028	52,556
負債純資産合計	173,291	173,198

(2) 【四半期連結損益計算書】
 【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	当第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)
売上高	77,007
売上原価	53,630
売上総利益	23,376
販売費及び一般管理費	※1 22,162
営業利益	1,214
営業外収益	
受取利息	108
受取配当金	87
為替差益	103
その他	510
営業外収益合計	809
営業外費用	
支払利息	620
その他	277
営業外費用合計	897
経常利益	1,126
特別利益	
固定資産売却益	31
投資有価証券売却益	133
特別利益合計	164
特別損失	
固定資産除売却損	98
過年度役員退職慰労引当金繰入額	144
その他	21
特別損失合計	264
税金等調整前四半期純利益	1,026
法人税、住民税及び事業税	540
法人税等調整額	△199
法人税等合計	340
少数株主損失(△)	△4
四半期純利益	690

【第2四半期連結会計期間】

(単位：百万円)

当第2四半期連結会計期間 (自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)	
売上高	44,679
売上原価	31,407
売上総利益	13,271
販売費及び一般管理費	※1 11,530
営業利益	1,740
営業外収益	
受取利息	59
受取配当金	7
スクラップ売却益	75
その他	216
営業外収益合計	358
営業外費用	
支払利息	307
為替差損	81
その他	151
営業外費用合計	540
経常利益	1,558
特別利益	
固定資産売却益	19
投資有価証券売却益	119
特別利益合計	139
特別損失	
固定資産除売却損	66
その他	7
特別損失合計	73
税金等調整前四半期純利益	1,625
法人税、住民税及び事業税	301
法人税等調整額	109
法人税等合計	411
少数株主利益	2
四半期純利益	1,211

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	当第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	1,026
減価償却費	2,184
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	299
投資有価証券売却損益 (△は益)	△133
受取利息及び受取配当金	△196
支払利息	620
為替差損益 (△は益)	11
有形及び無形固定資産売却損益 (△は益)	66
売上債権の増減額 (△は増加)	△5,567
たな卸資産の増減額 (△は増加)	3,994
仕入債務の増減額 (△は減少)	992
その他	1,009
小計	4,308
利息及び配当金の受取額	194
利息の支払額	△629
法人税等の支払額	△386
法人税等の還付額	116
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,604
投資活動によるキャッシュ・フロー	
有価証券の取得による支出	△122
有価証券の売却による収入	51
有形及び無形固定資産の取得による支出	△2,155
有形及び無形固定資産の売却による収入	186
投資有価証券の取得による支出	△0
投資有価証券の売却による収入	483
定期預金の増減額 (△は増加)	△178
その他	139
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,594
財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△2,329
長期借入れによる収入	6,390
長期借入金の返済による支出	△5,186
社債の償還による支出	△80
自己株式の取得による支出	△12
その他	△9
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,227
現金及び現金同等物に係る換算差額	△15
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	766
現金及び現金同等物の期首残高	5,687
現金及び現金同等物の四半期末残高	6,454

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

当第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	
1	<p>会計処理基準に関する事項の変更</p> <p>(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法の変更</p> <p>通常の販売目的で保有するたな卸資産については、従来、主として総平均法による低価法によっておりましたが、第1四半期連結会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準委員会 平成18年7月5日 企業会計基準第9号)が適用されたことに伴い、主として総平均法による原価法(貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)により算定しております。</p> <p>この結果、従来の方法によった場合に比べて、当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益および税金等調整前四半期純利益が148百万円それぞれ減少しております。</p> <p>(2) 「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」の適用</p> <p>第1四半期連結会計期間より、「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」(企業会計基準委員会 平成18年5月17日 実務対応報告第18号)を適用しております。</p> <p>なお、これによる当第2四半期連結累計期間の損益へ与える影響は軽微であります。</p>

【簡便な会計処理】

当第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	
1	<p>法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法</p> <p>法人税等の納付税額の算定に関しては、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっております。</p> <p>繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められる場合に、前連結会計年度において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。</p>

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)		前連結会計年度末 (平成20年3月31日)	
※1	有形固定資産減価償却累計額 89,062百万円	※1	有形固定資産減価償却累計額 87,995百万円
2	保証債務	2	保証債務
	東日本農機具協同組合 4,139百万円		東日本農機具協同組合 4,139百万円
	西日本農機具協同組合 2,430百万円		西日本農機具協同組合 2,430百万円
	近畿農機具商業協同組合 1,512百万円		近畿農機具商業協同組合 1,512百万円
	東海農機具商業協同組合 1,030百万円		東海農機具商業協同組合 1,030百万円
	その他 537百万円		その他 528百万円
	計 9,648百万円		計 9,639百万円
3	受取手形割引高	3	受取手形割引高 98百万円
4	受取手形裏書譲渡高 478百万円	4	受取手形裏書譲渡高 507百万円

(四半期連結損益計算書関係)

当第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	
※1	販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。
	役員報酬及び給料手当 9,047百万円
	退職給付費用 998百万円
	役員退職慰労引当金繰入額 43百万円

当第2四半期連結会計期間 (自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)	
※1	販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。
	役員報酬及び給料手当 4,643百万円
	退職給付費用 492百万円
	役員退職慰労引当金繰入額 21百万円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	
1	現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成20年9月30日)
	現金及び預金勘定 6,762百万円
	預入期間が3ヶ月を超える定期預金 △308百万円
	現金及び現金同等物 6,454百万円

(株主資本等関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成20年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年9月30日)

1 発行済株式の種類及び総数

株式の種類	当第2四半期 連結会計期間末 (平成20年9月30日)
普通株式(株)	226,536,329

2 自己株式の種類及び株式数

株式の種類	当第2四半期 連結会計期間末 (平成20年9月30日)
普通株式(株)	761,086

(セグメント情報)

【事業の種類別セグメント情報】

当第2四半期連結会計期間(自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)

全セグメントの売上高の合計、営業利益の合計額に占める「農業機械関連事業」の割合がいずれも90%を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

【所在地別セグメント情報】

当第2四半期連結会計期間(自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)

全セグメントの売上高の合計に占める日本の割合が90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

【海外売上高】

当第2四半期連結会計期間(自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)

	アメリカ	ヨーロッパ	その他の地域	計
I 海外売上高(百万円)	2,632	2,350	2,184	7,167
II 連結売上高(百万円)	—	—	—	44,679
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	5.9	5.2	4.9	16.0

(注) 1 国又は地域の区分は地理的近接度によっております。

2 各区分に属する主な国

ヨーロッパ・・・フランス、ドイツ、イギリス、ベルギー、スイス、オランダ、ほか

その他の地域・・・韓国、台湾、中国、タイ、オーストラリア、ニュージーランド、ほか

当第2四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)

	アメリカ	ヨーロッパ	その他の地域	計
I 海外売上高(百万円)	4,498	4,693	3,262	12,454
II 連結売上高(百万円)	—	—	—	77,007
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	5.9	6.1	4.2	16.2

(注) 1 国又は地域の区分は地理的近接度によっております。

2 各区分に属する主な国

ヨーロッパ・・・フランス、ドイツ、イギリス、ベルギー、スイス、オランダ、ほか

その他の地域・・・韓国、台湾、中国、タイ、オーストラリア、ニュージーランド、ほか

(1株当たり情報)

1 1株当たり純資産額

当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末 (平成20年3月31日)
227.93 円	225.76 円

(注) 1株当たり純資産額の算定上の基礎

項目	当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末 (平成20年3月31日)
純資産の部の合計額(百万円)	53,028	52,556
純資産の部の合計額から控除する金額(百万円)	1,567	1,575
(うち 少数株主持分(百万円))	(1,567)	(1,575)
普通株式に係る純資産額(百万円)	51,461	50,981
1株当たり純資産額の算定に用いられた 普通株式数(株)	225,775,243	225,824,820

2 1株当たり四半期純利益等

当第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)		当第2四半期連結会計期間 (自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)	
1株当たり四半期純利益	3.06 円	1株当たり四半期純利益	5.37 円
潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益	3.00 円	潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益	5.27 円

(注) 1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の算定上の基礎

項目	当第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)
1株当たり四半期純利益		
四半期連結損益計算書上の 四半期純利益(百万円)	690	1,211
普通株式に係る四半期純利益(百万円)	690	1,211
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式の期中平均株式数(株)	225,805,595	225,791,742
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益		
四半期純利益調整額(百万円)	—	—
普通株式増加数(株)	4,127,218	4,127,218
(うち新株予約権(株))	(4,127,218)	(4,127,218)
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1 株当たり四半期純利益の算定に含めなかった潜 在株式で、前連結会計年度末から重要な変動が あったものの概要	—	—

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成20年11月13日

井関農機株式会社
取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 西 原 健 二 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 伊 藤 嘉 章 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 大 谷 智 英 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている井関農機株式会社の平成20年4月1日から平成21年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間(平成20年7月1日から平成20年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成20年4月1日から平成20年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、井関農機株式会社及び連結子会社の平成20年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。

【表紙】

【提出書類】	確認書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の8第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成20年11月13日
【会社名】	井関農機株式会社
【英訳名】	ISEKI&CO.,LTD
【代表者の役職氏名】	取締役社長 蒲 生 誠 一 郎
【最高財務責任者の役職氏名】	該当事項はありません。
【本店の所在の場所】	愛媛県松山市馬木町700番地
【縦覧に供する場所】	井関農機株式会社本社事務所 (東京都荒川区西日暮里5丁目3番14号) 株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号) 株式会社大阪証券取引所 (大阪市中央区北浜一丁目8番16号)

1 【四半期報告書の記載内容の適正性に関する事項】

当社代表取締役社長蒲生誠一郎は、当社の第85期第2四半期(自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)の四半期報告書の記載内容が金融商品取引法令に基づき適正に記載されていることを確認しました。

2 【特記事項】

確認に当たり、特記すべき事項はありません。